

# GŁOS RADOMSKI

Dziennik społeczny, polityczny i literacki poświęcony głównie sprawom Ziemi Radomskiej.

**Przebieg w Radomiu wynosi:**  
 Miesięcznie . . . . . 3 k. 30 h.  
 Z odnośnieniem do domu . 4 k. 30 h.  
**Na prowincję z przesyłką pocztową:**  
 Miesięcznie . . . . . 4 ó. 30 h.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska № 46, dom Hompla.  
 Filja Administracji: Księgarnia Edwarda Suchańskiego.  
 Redakcja otwarta od 12 do 1 i od 6 do 7 po poł. Administracja od 10 do 12 i od 2 do 6 po poł.  
 Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca.

**Cena ogłoszeń:**  
 Na I str. wiersz garmontowy 2 k. — h.  
 „ II „ „ „ „ „ „ „ 1 „ 20 „  
 „ III nekr. za wiersz pet. . 1 „ 20 „  
 „ IV „ „ „ „ „ „ „ — „ 60 „  
 Drobne za wiersz . . . . . — „ 20 „

**Numer pojedynczy 20 halerczy.**  
 Głos Radomski nabywać i prenumerować można we wszystkich Księgarniach, w Sklepie spożywczym p. Władysławy Adamskiej, Lubelska № 72; w Składach Win i Towarów Kolonialnych: M. Paschalskiego, ulica Wawerska; Grajnera, ulica Skaryszewska № 16; J. Nitkowskiego, róg ul. Długiej i Szerokiej.

**KINO Y CZARY.** Słynna piękność wiedeńska **MIA MAY** w romansie „**CZARNY SZOFER**”  
 od Poniedziałku **Rokowania pokojowe w Brześciu Litewskim.**

**Tow. ubezpieczeń „Polonia” w Warszawie**  
 z kapitałem zakładowym 5,000,000 mk. i organizacyjnym 500,000 mk. rozpoczęło działalność

Prezes: Władysław Kiślański. Vice-Prezes: Henryk Grohman.  
 Dyrektor Zarządzający Inż. Edward Miesuna. Vice-Dyrektor Inż. Stefan Gielg.

**TOWARZYSTWO „POLONIA” PRZYJMUJE DO UBEZPIECZENIA:**

I. W dziale ubezpieczeń od ognia:  
 wszelkiego rodzaju mienie ruchome i nieruchome, a mianowicie: budynki mieszkalne, gospodarcze i magazynowe, maszyny, urządzenia i towary fabryk i zakładów przemysłowych, spichrze i składy wszelkich towarów, ruchomości domowe oraz majątki rolne i w dziale tym wynagradza straty, powstałe wskutek pożaru, wybuchu gazu świetlnego, uderzenia pioruna, chociażby wybuch gazu i uderzenia pioruna pożaru nie spowodowało, a także zwraca wszelkie straty, poniesione wskutek zalania wodą, zniszczenia lub uszkodzenia ubezpieczonych przedmiotów przy gaszeniu ognia i ratowaniu mienia.

II. W dziale transportów:  
 wszelkiego rodzaju statki, barki, frachty, przedmioty przewozu drogą lądową i wodną oraz wszelkie towary, które podczas transportowania mogą ulec stracie lub zaginięciu. (O rozpoczęciu działalności tego działu nastąpią oddzielne zawiadomienia).

Agentury i przedstawicielstwa we wszystkich znacniejszych miastach Król. Polskiego.  
**CENTRALNE BIURO ZARZĄDU W WARSZAWIE PRZY PLACU WARECKIM № 3.**  
 Inspektorat w Łodzi mieści się przy ulicy Piotrkowskiej № 150.  
**Agentura w Radomiu Fr. Hebdzyński Nowy-Swiat № 6.**

## Uroczystości Cechowe w Radomiu.

Średniowieczne miasta polskie dzieliła się na królewskie i dziedziczne, należące do panów. Miasta królewskie już od XIII wieku miały organizację opartą na samorządzie, t. j. na własnych prawach przyniesionych z Niemiec. Królowie polscy bowiem już od XIII wieku, chcąc ożywić przemysł i handel w kraju, sprowadzają z Niemiec rzemieślników i pozwalają im rządzić się tym samym prawem, co w rodzinnym mieście.

Przychodzą więc do nas prawa magdeburskie, chełmskie, średzińskie, a z nimi prawo zawiązywania stowarzyszeń cechowych. Cechy są z początku niemieckie. Za króla Zygmunta III obok dawnych niemieckich powstają i czyste polskie cechy jak piekarze, piwowarzy, ślusarze, puszkarze, igielnicy, młecznicy, szpadnicy, nożownicy, łóźownicy, zegarmistrze. Cechy w Polsce istnieją nietylko w miastach głównych, jak Kraków, Lwów, Wrocław, Poznań, Warszawa, Lublin, Piotrków, ale i w małych, dziś podupadłych, które kwitowały były w XVI w., jak w Sochaczewie, Rawie, Szydłowie, Kole, Łęczycy, Brześciu Kujawskim, Kętach, Białej i innych. Największy swój rozwój osiągnęły cechy w wieku XV i pierwszej połowie XVI. Są to również czasy najwyższego rozkwitu przemysłu i handlu w Polsce, którym zajmują się królowie od czasów Kazimierza Wielkiego aż do Zygmunta Augusta. Cechy w Polsce obejmują po miastach kupców, rzemieślników, a nawet i artystów. Sławnym było np. złotnictwo we Lwowie. W Warszawie malarze i złotnicy nie stanowili cechu, ale zaciągali się do cechów możniejszych. Zwykle w jednym cechu łączyło się kilka rzemiosł, np. w Krakowie na 68 rzemiosł liczą 16 cechów, ale jedno najliczniejsze jest rzemiosłem głównym i nadaje nazwę cechowi całemu. Podstawę cechu stanowi mistrze, obok nich stoją towarzysze czyli czeladnicy. Przyjmuje się uczniów za wiadomością i przy udziale starszych cechu. Do cechu bowiem należał tylko obywatel miejscy, a wyjątkowo także i podmiejscy rzemieślnicy. Np. cech szewców w Warszawie obejmował 10 mil dookoła miasta. Ponieważ wykonywanie rzemiosła było niecechowym wzbronione, każdy poddawał się chętnie wymaganiom, ażeby tylko być przyjętym. Wymagano tu: umiejętności rzemiosła, świadectwa prawnego urodzenia, obyczajności i przekonań religijnych. Mistrz musiał być żonaty albo zaręczony z panną lub wdową. „Taki, który ma więcej niż jedną że-

nę, rzemiosłu nie ma być dobry” — powiada statut sukieników warszawskich. „Kto wstępuje do cechu (mowa tu o mistrzach), bez żony ma być niedłużej nad 13 tygodni”. Członkowie cechu mieli wspólne nabożeństwo, posiadali ołtarze, chorągwie, a nawet kaplice i kościoły i oddawali się w opiekę wspólnego patrona. Oprócz obowiązków religijnych członkowie cechu mieli i moralne. Zakazaną tedy była wzajemna obmowa, szkoderstwo i cwałowanie, podkupywanie się przy kupnie i odbieranie drugiemu obstalunków.

Zgromadzenie cechowe dostarczało swoim członkom rozrywek, ale wszelkie bijatyki i wymysły były surowo karane, nie wolno było nawet przynosić noża lub miecza. Poniedziałkowe wanie jest wzbronione. Wszędzie żądany jest wkup do cechu, czasem nawet dość znaczny. Oprócz mężczyzn, do cechów przyjmowano i kobiety, najczęściej wdowy po mistrzach, którym dla utrzymania rodziny wolno było dalej prowadzić rzemiosło męża.

Zakupowanie surowego materiału nie jest rzeczą cechu, ale cech baczy, aby towarzysze nie podkupywali się wzajemnie i nie kupowali więcej materiału niż go obrócić mogą.

Cechmistrze bieżą również, ażeby robota mistrzów była również w dobrym gatunku, odpowiadała przepisom miary i wagi, każdą niesumienność wykonaną zaś niszczy.

Oddzielnych cechów kupieckich w Polsce nie spotykamy, bo kupcem był najczęściej sam mistrz wytwórca. Kupcy zamieszli z kraju i z granicy, t. zw. goście, mieli obowiązek złożyć towary w składzie miejskim i tam je sprzedawać. Za nieusłuchanie tego nakazu groziła kara cielesna i utrata towaru. Tylko podczas jarmarków gościnność była większa i swoboda sprzedaży zupełna.

Mieszczanie nie należeli do pospolitego ruszenia, to jest do wojska. Waleczność i nieprzyjacielem podejmowała w Polsce tylko szlachta. Wojskowe obowiązki mieszczan ograniczały się do obrony miasta i czuwania nad mieniem współobywateli. Pomimo to, gdzie cechy były zamożne, np. we Lwowie, każdy cech posiadał „swoją skarbiec, arsenał i basztę, każdy był hufcem zbrojnym, gotowym w każdej chwili do obrony grodu”. W politycznym życiu kraju cechy miały przyjmować udział. Do Rady miejskiej należeli tylko wyjątkowo, w Krakowie np. rzemieślnicy, Rada zaś była władzą, do której odwoływali

**DRUGA LOTERJA KLASYCZNA**  
 NA RZECZ TOWARZYSTW KULTURALNO-OŚWIATOWYCH  
 23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premii.  
**Główna wygrana 350,000 Mr.**  
 Ciągnięcie 21, 22 Lutego 1918 roku.  
**Opłata za cały los 24 marki.**  
 ZARZĄD W WARSZAWIE, KRÓLEWSKA 23.

Istniejące od 1805 roku.  
**Zakłady ogrodnicze**  
**C. Ulrich**  
 WARSZAWA, CEGLANA 11.  
 Zawiadamiają, że wyszedł z druku  
**Cennik Maszyn i Narzędzi Ogrodniczych**  
 na 1818 rok.  
 i na żądanie rozsyłany jest bezpłatnie.

**WYKŁADY O PRAWIE**  
**KARNEM** Makowskiego  
**KODEKS KARNY 1903**  
 wydanie urzędowe  
**PRAWO HYPOTECZNE**  
 Dutkiewicza  
**PRAWO CYWILNE**  
 wyd. Tow. prawn.  
**Dzieła z zakresu prawa**  
 POLECA KSIĘGARNIA  
**Edward Suchański**  
 w RADOMIU.

**POTRZEBY BIUROWE**  
 PAPIERY PIŚMIENNE I TECHNICZNE, KALKI, KSIĘGI HANDLOWE,  
 KOPJAŁY, SEGREGATORY I TECZKI RÓŻNYCH TYPÓW,  
 :: :: LINJE, SUSZKI, ATRAMENTY i t. d. :: ::  
**W WYBOROWYM GATUNKU**  
**DOSTARCZA SKŁAD PAPIERU** Edward Suchański w Radomiu.





